中国工程教育专业认证协会

工认协〔2020〕46 号

关于公布中国工程教育专业认证协会

各专业类认证委员会名单的通知

各专业类认证委员会，各专门委员会，有关单位，有关专家：

根据《中国工程教育专业认证协会章程》《专业类认证委员

会管理办法》等有关规定，中国工程教育专业认证协会第二届

理事会第一次会议审议批准了机械、化工与制药等 18 个专业领

域的新一届专业类认证委员会人员组成，同时批准了轻工、能

源动力等 2 个新成立专业类认证委员会（筹）的人员组成和秘

书处所在单位。根据《专业类认证委员会管理办法》，委员和秘

书处成员任期五年。现将各专业类认证委员会和秘书处人员组

成名单及秘书处所在单位名单（附件）予以公布。

请各专业类认证委员会按照《工程教育认证办法》《专业类

认证委员会管理办法》等有关文件要求，积极开展本领域专业

认证工作，并严格遵守相关工作纪律，确保各项工作规范有序。

请委员所在单位积极支持委员开展工作。

附件：各专业类认证委员会和秘书处人员组成名单及秘书处

所在单位名单

中国工程教育专业认证协会

2020 年 12 月 7日

抄报：教育部社团办，民政部社会组织管理局，中国科协学会

学术部

抄送：教育部高等教育教学评估中心

附件

各专业类认证委员会和秘书处人员组成名单

及秘书处所在单位名单

机械类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：赵 继 东北大学

副主任委员：涂善东 华东理工大学

李志义 大连理工大学

陆大明 中国机械工程学会

委 员：（按姓氏笔画排序）

王振林 北京机械工业自动化研究所

刘志军 大连理工大学

闫纪红 哈尔滨工业大学

肖 磊 中国北方车辆研究所

吴 波 华中科技大学

吴礼军 重庆长安汽车股份有限公司

张 宁 中国汽车工程学会

张新民 河南理工大学

范晋伟 北京工业大学

罗 平 中国机械工程学会

郑清春 天津理工大学

房海蓉 北京交通大学

赵永生 燕山大学

胡绳荪 天津大学

都 东 清华大学

董大伟 西南交通大学

秘书处名单

秘 书 长：王 玲 中国机械工程学会

副秘书长：薄 颖 中国汽车工程学会

尹春玲 中国兵工学会

成 员：缪 云 中国机械工程学会

王子强 中国机械工程学会

张 振 中国机械工程学会

耿牧锦 中国兵工学会

张 蒨 中国汽车工程学会

秘书处所在单位

中国机械工程学会

计算机类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：廖湘科 国防科技大学

副主任委员：陈道蓄 南京大学

臧斌宇 上海交通大学

陈宝国 中国软件行业协会

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 泉 西安电子科技大学

刘海波 哈尔滨工程大学

李印杲 东软教育科技集团有限公司

宋益波 哈尔滨工业大学软件工程股份有限公司

张 莉 北京航空航天大学

张 靖 启明星辰信息技术集团股份有限公司

陈 兵 南京航空航天大学

陈 滢 慧科教育科技集团有限公司

周世杰 电子科技大学

唐振明 中软国际有限公司

蒋宗礼 北京工业大学

臧根林 拓尔思知识图谱研究院

魏晓辉 吉林大学

秘书处名单

秘 书 长：陈宝国 中国软件行业协会

副秘书长：付晓宇 中国软件行业协会

高小鹏 北京航空航天大学

张春元 国防科技大学

成 员：齐思宇 中国软件行业协会

刘朝霞 中国软件行业协会

秘书处所在单位

中国软件行业协会

化工与制药类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：张凤宝 天津大学

副主任委员：邓子新 上海交通大学

吴 甫 中国石油和化学工业联合会

郝长江 中国化工教育协会

乐清华 华东理工大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

叶 皓 中国石油和化学工业联合会

冯其红 中国石油大学（华东）

朱永宏 天士力制药集团股份有限公司

任新钢 北京化工大学

华 炜 中国石化集团公司

宋恭华 华东理工大学

陈 峰 上海交通大学

姜 伟 中国海洋石油总公司

姚文兵 中国药科大学

姚善泾 浙江大学

夏淑倩 天津大学

顾宗勤 石油和化学工业规划院

潘艳秋 大连理工大学

秘书处名单

秘 书 长：吴 甫 中国石油和化学工业联合会

副秘书长：唐旭华 中国化工教育协会

夏淑倩 天津大学

宋恭华 华东理工大学

陈 峰 上海交通大学

冯其红 中国石油大学（华东）

成 员：叶 皓 中国石油和化学工业联合会

王 召 天津大学

盖江南 北京化工大学

李艳东 中国化工教育协会

王 燕 中国化工学会

秘书处所在单位

中国石油和化学工业联合会

水利类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：徐 辉 河海大学

副主任委员：高而坤 水利部水资源司

吕明治 中国电建集团北京勘测设计研究院

有限公司

陈元芳 河海大学

刘汉东 华北水利水电大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

万 隆 中水淮河规划设计研究有限公司

马震岳 大连理工大学

王元战 天津大学

刘咏峰 中国水利学会

李建林 三峡大学

吴时强 南京水利科学研究院

谷源泽 黄河水利委员会水文局

张建新 水利部信息中心

陈建康 四川大学

金 峰 清华大学

郭 军 中国水利水电科学研究院

黄介生 武汉大学

游晓红 中交水运规划设计院有限公司

廖仁强 长江设计院

秘书处名单

秘 书 长：刘咏峰 中国水利学会

副秘书长：唐晓虎 水利部人事司

吴志勇 河海大学

王 琼 中国水利学会

成 员：杨永江 中国水力发电工程学会

程 锐 中国水利学会

宋振贤 中国水运建设行业协会

周 林 河海大学

秘书处所在单位

中国水利学会

环境类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：郝吉明 清华大学

副主任委员：周 琪 同济大学

李春红 中国环境科学学会

易 斌 中国环境保护产业协会

委 员：（按姓氏笔画排序）

王金南 生态环境部环境规划院

宁 平 昆明理工大学

任官平 中国环境科学学会

任南琪 哈尔滨工业大学

张光生 江南大学

周岳溪 中国环境科学研究院

胡洪营 清华大学

侯浩波 武汉大学

夏 新 中国环境监测总站

唐晓龙 北京科技大学

蔡俊雄 湖北省环境科学研究院

秘书处名单

秘 书 长：胡洪营 清华大学

副秘书长：刘 平 中国环境科学学会

成 员：韩佳慧 中国环境科学学会

燕中凯 中国环境保护产业协会

王亚男 生态环境部环境工程评估中心

秘书处所在单位

中国环境科学学会

安全类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：张来斌 中国石油大学（北京）

副主任委员：傅 贵 中国矿业大学（北京）

沈 勇 中国特种设备检测研究院

马 骏 中国职业安全健康协会

委 员：（按姓氏笔画排序）

司 鹄 重庆大学

刘 剑 辽宁工程技术大学

许开立 东北大学

杨振宏 西安建筑科技大学

吴 超 中南大学

张 华 北京歆迪安全技术服务有限公司

张 驎 应急管理部培训中心

陈文涛 中国职业安全健康协会

胡玉文 沈阳飞机工业（集团）有限公司

钱新明 北京理工大学

程卫民 山东科技大学

秘书处名单

秘 书 长：陈文涛 中国职业安全健康协会

副秘书长：帅 健 中国石油大学（北京）

成 员：高 旭 中国职业安全健康协会

徐景德 华北科技学院

李克方 中国安全生产协会

葛世友 中国职业安全健康协会

崔丽琼 中国职业安全健康协会

秘书处所在单位

中国职业安全健康协会

电子信息与电气工程类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：郑南宁 西安交通大学

副主任委员：章 兢 湖南大学

王志华 中国电工技术学会

吕志伟 河北工业大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

卫 国 中国科学技术大学

王志功 东南大学

王 琳 中国光学光电子行业协会

邓 成 西安电子科技大学

丛力群 上海宝信软件股份有限公司

刘向东 浙江大学

刘明亮 中国电子学会

李少远 上海交通大学

杨毅刚 大唐电信科技产业集团

张 佐 清华大学

张晓华 大连理工大学

陈小良 中国电机工程学会

陈鹤鸣 南京邮电大学

姚致清 许昌开普检测研究院股份有限公司

顾菊平 南通大学

秘书处名单

秘 书 长：王志华（兼） 中国电工技术学会

副秘书长：闫 卓 中国电工技术学会

成 员：吴艳光 中国电子学会

王海茹 中国电机工程学会

周秋硕 中国自动化学会

吴卓平 中国通信学会

段 斌 湘潭大学

秘书处所在单位

中国电工技术学会

交通运输类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：张星臣 北京交通大学

副主任委员：李 刚 中国交通运输协会

赵海宽 中国国家铁路集团有限公司

王永立 新国线运输集团有限公司

刘正江 大连海事大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

田长海 中国铁道科学研究院集团有限公司

朱晓宁 北京交通大学

刘 清 武汉理工大学

关宏志 北京工业大学

杨 林 重庆交通大学

杨新湦 中国民航大学

吴 兵 同济大学

吴 松 中交集团中交第一公路工程局有限公司

张 奋 北京铁路局

陈 红 长安大学

陈 峻 东南大学

金永兴 上海海事大学

秦江平 上海远洋运输有限公司

彭其渊 西南交通大学

秘书处名单

秘 书 长：李 刚 中国交通运输协会

副秘书长：朱晓宁 北京交通大学

周诗广 中国铁道学会

余 策 中国航空学会

曹 迪 中国航海学会

李 华 中国公路学会

成 员：金 懋 中国交通运输协会

王德芳 北京交通大学

秘书处所在单位

中国交通运输协会

矿业类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：赵跃民 中国矿业大学

副主任委员：干 飞 中国矿业联合会

孟祥瑞 安徽理工大学

杨 鹏 北京联合大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

王文利 中国非金属矿工业协会

李增全 中国煤炭教育协会

杨 溢 昆明理工大学

邱廷省 江西理工大学

余 斌 矿冶科技集团有限公司

张东升 中国矿业大学

张宏伟 辽宁工程技术大学

罗仙平 西部矿业集团公司

顾晓薇 东北大学

陶明炬 中国矿业联合会

黄仁东 中南大学

谢广元 中国矿业大学

雷平喜 中国冶金矿山企业协会

秘书处名单

秘 书 长：陶明炬 中国矿业联合会

副秘书长：余 斌 矿冶科技集团有限公司

顾晓薇 东北大学

成 员：岳鹏升 中国矿业联合会

孙 婧 中国矿业联合会

刘峻铭 中国矿业联合会

秘书处所在单位

中国矿业联合会

食品类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：金征宇 江南大学

副主任委员：朱蓓薇 大连工业大学

罗云波 中国农业大学

贾志忍 中国轻工业联合会

委 员：（按姓氏笔画排序）

刘成梅 南昌大学

刘静波 吉林大学

陈历俊 北京三元食品股份有限公司

陈复生 河南工业大学

邵 薇 中国食品科学技术学会

林亚玲 中国食品和包装机械工业协会

林松毅 大连工业大学

周小理 上海应用技术大学

周中凯 天津科技大学

庞振国 加多宝（中国）饮料有限公司

赵谋明 华南理工大学

侯国友 今麦郎面品有限公司

姜 松 江苏大学

夏文水 江南大学

曹永梅 旺旺集团

曾名湧 中国海洋大学

秘书处名单

秘 书 长：邵 薇 中国食品科学技术学会

副秘书长：夏文水 江南大学

郭 勇 中国食品科学技术学会

成 员：王 妍 中国食品科学技术学会

陶金亚 中国食品科学技术学会

刘晶晶 中国轻工业联合会

秘书处所在单位

中国食品科学技术学会

材料类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：周 玉 哈尔滨工业大学

副主任委员：姜茂发 东北大学

赵 沛 中国金属学会

谢峻林 武汉理工大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

王玉金 哈尔滨工业大学

王金海 铜陵市铜业协会

曲选辉 北京科技大学

朱美芳 东华大学

华 炜 中国化工学会

许维钧 中国复合材料集团有限公司

吴玉程 合肥工业大学

狄东仁 中国中材国际工程股份有限公司

汪明朴 中南大学

张伟儒 中材高新材料股份有限公司

张洪国 中国有色金属学会

易健宏 昆明理工大学

赵长生 四川大学

袁 林 中国建筑材料科学研究总院

郭喜平 西北工业大学

龚 斌 中国宝武钢铁集团有限公司

韩 民 南京大学

秘书处名单

秘 书 长：王玉金 哈尔滨工业大学

副秘书长：赵 晶 中国金属学会

叶金蕊 中国复合材料学会

赵莲芳 中国汽车工程学会

成 员：曹莉霞 中国金属学会

罗光敏 中国金属学会

靳鹏程 中国复合材料学会

薄 颖 中国汽车工程学会

张 蒨 中国汽车工程学会

贾延琳 中南大学

张 强 哈尔滨工业大学

刘承军 东北大学

秘书处所在单位

中国金属学会

仪器类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：曾周末 天津大学

副主任委员：张 彤 中国仪器仪表学会

李跃光 中国仪器仪表协会

委 员：（按姓氏笔画排序）

于连栋 合肥工业大学

王 雪 清华大学

王代华 重庆大学

刘立人 昆山超声仪器公司

李 智 桂林航天工业学院

李东升 中国计量大学

肖明清 空军工程大学

吴 朋 川仪集团有限公司

宋爱国 东南大学

钱 政 北京航空航天大学

高正明 上海自动化仪表股份有限公司

董建伟 北京京仪集团有限责任公司

秘书处名单

秘 书 长：曹 征 中国仪器仪表学会

副秘书长：胡晓东 天津大学

高力伟 中国仪器仪表协会

成 员：李 杰 中国仪器仪表学会

秘书处所在单位

中国仪器仪表协会

测绘地理信息类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：李建成 武汉大学

副主任委员：宋超智 中国测绘学会

王久辉 自然资源部测绘发展研究中心

委 员：（按姓氏笔画排序）

马小计 北京中色测绘院有限公司

王双龙 深圳市建设综合勘察设计院有限公司

邹峥嵘 中南大学

宋伟东 辽宁工程技术大学

张建国 中国测绘学会

陈 义 同济大学

陈建国 浙江省测绘与地理信息局

高井祥 中国矿业大学

龚健雅 武汉大学

焦明连 江苏海洋大学

翟 翊 战略支援部队信息工程大学

秘书处名单

秘 书 长：彭震中 中国测绘学会

副秘书长：张建国 中国测绘学会

成燕辉 中国测绘学会

成 员：姜 昕 武汉大学

侯冬梅 中国测绘学会

李妮妮 中国测绘学会

秘书处所在单位

中国测绘学会

地质类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ： 王铁冠 中国石油大学（北京）

副主任委员： 朱立新 中国地质调查局

姚书振 中国地质大学（武汉）

委 员：（按姓氏笔画排序）

万 力 中国地质大学（北京）

王贵荣 西安科技大学

王真奉 中煤地质工程总公司

史长义 中国地质科学院地球物理地球化学

勘查研究所

华丽娟 中国地质学会

刘俊来 中国地质大学（北京）

金若时 中国地质调查局天津地质调查中心

夏庆霖 中国地质大学（武汉）

倪 瑛 浙江省地质学会

唐辉明 中国地质大学（武汉）

蒋有录 中国石油大学（华东）

韩晓峰 吉林大学

秘书处名单

秘 书 长： 华丽娟 中国地质学会

副秘书长： 夏庆霖 中国地质大学（武汉）

王贵荣 西安科技大学

成 员： 王 涛 中国地质学会

代国标 中国地质学会

秘书处所在单位

中国地质学会

纺织类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：丁 辛 东华大学

副主任委员：孙晓音 中国纺织工业联合会

中国纺织服装教育学会

倪阳生 中国纺织服装教育学会

王永进 北京服装学院

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 瑞 天津工业大学

王鸿博 江南大学

尤祥银 江苏丽洋新材料股份有限公司

尹耐冬 中国纺织工程学会

孙玉钗 苏州大学

李 俊 东华大学

李一东 上海丝绸集团股份有限公司

张尚勇 武汉纺织大学

张建祥 鲁泰纺织股份有限公司

陈建勇 浙江理工大学

钱晓明 天津工业大学

彭燕丽 中国纺织工业联合会

戴 鸿 西安工程大学

秘书处名单

秘 书 长：孙晓音 中国纺织工业联合会

中国纺织服装教育学会

副秘书长：高惠芳 中国纺织工程学会

郭建生 东华大学

赵欲晓 北京服装学院

成 员：刘 华 中国纺织服装教育学会

周洪华 中国纺织工程学会

白 洁 中国纺织工程学会

刘晓巧 中国纺织工程学会

姜 川 纺织人才交流培训中心

白 静 中国纺织服装教育学会

秘书处所在单位

中国纺织工业联合会

核工程类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：康克军 清华大学

副主任委员：王安民 中国核工业集团公司

于鉴夫 中国核学会

龙茂雄 中国核能行业协会

委 员：（按姓氏笔画排序）

叶民友 中国科学技术大学

史智德 中国工程物理研究院

刘森林 中国原子能科学研究院

苏光辉 西安交通大学

李广长 中国核燃料总公司

邱忠明 上海核工程研究设计院有限公司

邹树梁 南华大学

张有武 中广核研究院有限公司

张志俭 哈尔滨工程大学

陈怀璧 清华大学

周定文 中国核动力研究设计院

秘书处名单

秘 书 长：于鉴夫 中国核学会

副秘书长：唐传祥 清华大学

秦昭曼 中国核学会

刘义保 东华理工大学

成 员：郝 英 清华大学

曹营智 清华大学

徐若珊 中国核学会

秘书处所在单位

中国核学会

土木类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：陈以一 同济大学

副主任委员：易思蓉 西南交通大学

娄 宇 中国电子工程设计院有限公司

童小东 东南大学

王翠坤 中国建筑科学研究院

崔福义 重庆大学

李先庭 清华大学

委 员：（按姓氏笔画排序）

王 立 中建股份京新高速公路公司

王 湛 华南理工大学

王平山 上海华建集团

王昌兴 北京清华同衡规划设计研究院有限公司

方 志 湖南大学

邓小华 重庆市设计院

史庆轩 西安建筑科技大学

冯 鹏 清华大学

吕朝锋 浙江大学

朱忠义 北京市建筑设计研究院有限公司

华建民 重庆大学

刘 毅 中冶建筑研究总院有限公司

许丽萍 上海勘察设计研究院（集团）有限公司

孙立强 中国交通建设股份有限公司

李云贵 中国建筑集团有限公司

李帼昌 沈阳建筑大学

杨 娜 北京交通大学

张宏远 北京市市政工程设计研究总院有限公司

张爱林 北京建筑大学

陈 舟 浙江省水利水电勘测设计院

陈晓虎 林同棪国际工程咨询（中国）有限公司

范 峰 哈尔滨工业大学

范存礼 山东建筑大学

周建龙 华建集团华东建筑设计研究总院

胡力群 长安大学

徐恭义 中铁大桥勘测设计院集团有限公司

高玉峰 河海大学

高振峰 上海建工集团

曹 净 昆明理工大学

韩庆华 天津大学

蔺鹏臻 兰州交通大学

霍文营 中国建筑设计研究院有限公司

秘书处名单

秘 书 长：何志方 住房和城乡建设部人事司

副秘书长：张伟平 同济大学

成 员：田 歌 住房和城乡建设部人事司

周桂平 同济大学

秘书处所在单位

中国土木工程学会

兵器类专业认证委员会

委员会名单

主 任 委 员 ：王晓锋 北京理工大学

副主任委员：廖文和 南京理工大学

井文明 中国兵器科学研究院

委 员：（按姓氏笔画排序）

王志军 中北大学

吕庆军 中国兵器工业集团有限公司第 201 所

吕振斌 中国兵器工业集团有限公司国营第

732 厂

汤江河 中国兵器工业集团有限公司第203所

安 波 军委装备发展部

安玉德 中国兵工学会

张 健 沈阳理工大学

林 海 北京理工大学

周德云 西北工业大学

徐熙平 长春理工大学

程建华 哈尔滨工程大学

臧文利 中国兵器装备研究院

秘书处名单

秘 书 长：安玉德 中国兵工学会

副秘书长：肖 烜 北京理工大学

尹春玲 中国兵工学会

成 员：耿牧锦 中国兵工学会

高蓓蕾 南京理工大学

秘书处所在单位

中国兵工学会

轻工类专业认证委员会（筹）

委员会名单

主 任 委 员 ：石 碧 四川大学

副主任委员：徐祥楠 中国轻工业联合会

陈 坚 江南大学

蒲嘉陵 北京印刷学院

委 员：（按姓氏笔画排序）

万晓霞 武汉大学

王志伟 暨南大学

王学川 陕西科技大学

李永林 中国印刷技术协会

李 擘 华南理工大学

吴红军 中国包装联合会

陈礼辉 福建农林大学

陈蕴智 天津科技大学

徐宝财 北京工商大学

高忠柏 中国皮革制鞋研究院有限公司

曹振雷 中国造纸学会

秘书处名单

秘 书 长：孟 琪 中国轻工业联合会

副秘书长：何有节 四川大学

曹 峰 中国轻工业联合会

秘书处所在单位

中国轻工业联合会

能源动力类专业认证委员会（筹）

委员会名单

主 任 委 员 ：何雅玲 西安交通大学

副主任委员：张欣欣 北京科技大学

路书军 中国电机工程学会

委 员：（按姓氏笔画排序）

丰镇平 西安交通大学

王为民 东方电气集团公司

付忠广 华北电力大学

朱 恂 重庆大学

李云强 潍柴动力股份公司

李少华 中国大唐集团科学技术研究院

李庆领 青岛科技大学

杨 茉 上海理工大学

张东晓 中国华电集团有限公司

张明圣 合肥通用机械研究院

俞自涛 浙江大学

曹先常 宝钢节能环保公司

秘书处名单

秘 书 长：路书军 中国电机工程学会

副秘书长：丰镇平 西安交通大学

吴云喜 中国电机工程学会

王从飞 中国制冷学会

孙 放 中国通用机械协会

冯慧华 中国内燃机学会

赵莲芳 中国汽车工程学会

杜小泽 华北电力大学

成 员：周 缨 中国电机工程学会

王海茹 中国电机工程学会

郑 璇 中国电机工程学会

沈国清 华北电力大学

秘书处所在单位

中国电机工程学会